
16      17

Konec minulosti

Před psychiatrickou ordinací

No tedy, to je 
nádhera. To ale 

nemůžu při-
jmout.

Ale prosím tě…

Buď v pohodě. Chci 
udělat radost své 

nejlepší kamarádce.

A nebylo 
to původně 

tvoje?

 Jo bylo, ale už to 
nebudu potřebovat.

 Jak, nebudeš 
potřebovat? 

Tomu nerozu-
mím.

To víš, rakev 
nemá kapsy.

Rakev? Jak to 
s tím souvisí?

 Ale nic, to 
byl jen takový 

trapný fór.

Tak už takhle nevtip-
kuj. A díky moc, mám 

vážně radost.

Díky moc 
Hedviko, stále 
jsi mojí nejlep-
ší kamarádkou.

Tak jsme tady 
všichni? Paní 
doktorka nás 

čeká.

Jo, tak 
s Boží po-

mocí.

Ano, děkuje-
me za přijetí.

Agáta si prohlíží společné fotky a vzpomíná.

minulost

Zpátky v přítomnosti Schůzka spolča

U maminky doma

Dobrý den, 
jdete kvůli 
Hedvice?

Můžete nám 
prosím říct, 

proč to Hedvi-
ka udělala?

Hedvika trpěla těžkými 
depresemi. Zažívala poci-
ty beznaděje a zoufalství, 

obviňovala sama sebe.

Mohli jsme 
jí nějak 

pomoct?

Myslím, že jste jí už po-
máhali. Uvažovala o se-

bevraždě delší dobu, 
ale nechtěla to udělat, 
aby nezarmoutila vás 

a svoji rodinu.

Teď zpětně vidíme, 
že nám dávala signály, 
ale my jsme si ničeho 

nevšimli.

O jaké šlo 
signály?

Rozdávala 
drahé věci.

Kreslila smut-
né obrázky.

Lidé s depresemi 
prožívají velikou 
bolest. Bohužel 

někdy nad nimi ta 
nemoc zvítězí. Je 
mi to moc líto.

Děkujeme 
mnohokrát.

Za nic. A myslete 
na Hedviku v dob-
rém, ona sama by si 

to přála.

Tady nám to 
s Hedvikou slu-
šelo. To přeci 

není tak dávno.

Holky usmějte 
se, řekněte sýr.

Cheese.

Sejra!

Mám tady čtyři 
brady, to musíš 

smazat!

Ale prosím tě, to 
je jenom stín.

Promiň, sho-
dila jsem ti 
kabelku.

Nic se 
neděje.

Co to je 
za léky?

Na spánek. 
Když chceš 

usnout. Třeba 
i na věky.

Jak na 
věky?

Když víš jak, 
je za chvilku 

po tobě.

Co to je za 
hloupost? Vů-
bec o tom ani 

nemluv!

Promiň, 
Hedviko, že 
jsem ti ne-
uměla po-

moct.

Včera jsem si prohlížela staré fot-
ky s Hedvikou. Pojďme udělat al-

bum našich společných vzpomínek.

Jo, to je 
dokonalý.

Vzpomínáte, jak jsme 
se šli všichni místo 
tělocviku koupat?

To byl 
krásný 
den.

Co kdybychom al-
bum věnovali Hed-

vičině mamince?
To je moc 

dobrý nápad.

Ráda vás vidím, 
Hedvika o vás 
hodně mluvila.

 Je nám 
to líto.

Upřímnou 
soustrast.

Udělali jsme album se 
všemi fotkami, na kte-
rých jsme i s Hedvikou.

Je nám to 
všechno 

hrozně líto.Mně taky, 
zhroutil se 

mi svět.

Eriku, byl jsi její 
velkou oporou, 

i když ti to asi ne-
dala moc najevo.

Nikdy na ni ne-
zapomenu.

Je mi líto, že jsem 
nebyl schopný jí 

pomoct.

Musíme si víc všímat 
lidí kolem sebe.

Začnu se víc 
modlit za ne-

mocné.

 Jednou 
o tom na-
píšu knihu.

Stanu se Super-
manem a zachrá-

ním celý svět.

Půjdu studo-
vat medicínu.

Za nafocení fotorománu děkujeme výbornému spolču z Jilemnice.


